
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 38     del   22/03/2023

OGGETTO: ADEGUAMENTO TARIFFE DEI SERVIZI EDUCATIVI COMUNALI

L'anno 2023 il giorno ventidue del mese di Marzo alle ore 15:50, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA Sindaca X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO Assessore X

BIUZZI FABRIZIO Assessore X

MARCONCINI MASSIMO Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA Assessora X

TORRINI VALENTINA Assessora X

Il Vice Sindaco  Fabio Barsottini assume la Presidenza e, riconosciuto legale il  numero 
degli intervenuti dichiara valida la seduta per la trattazione dell’argomento sopra indicato, con la  
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

Preso  atto  che  l’art.172 Lettera  e)  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000 (T.U.  delle  leggi 
sull'ordinamento  degli  EE.LL.)  ove  è  stabilito  che  al  bilancio  di  previsione  annuale  va 
allegata la deliberazione con la quale si determinano le tariffe per l’esercizio di competenza 
dei servizi  a domanda individuale e la percentuale di copertura del costo di gestione dei 
servizi stessi;

Visto  che  con  delibera  di  G.C.  n.  146  del  20/11/2013  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
Previsione  2014  -  Servizi  a  domanda  individuale:  determinazione  tariffe  e  tasso  di 
copertura” sono state approvate le tariffe dei nidi comunali;

Preso atto della delibera di G.C. n 293 del 07/12/2022 a oggetto “Determinazione del tasso 
di copertura dei servizi a domanda individuale per l’anno 2023” dove si specifica che le 
suddette tariffe rimangono invariate anche per l’a.e. 2023/24;

Valutata la necessità di adeguare le tariffe dei servizi educativi ormai ferme da anni, anche in 
considerazione  del  fatto  che non hanno avuto nemmeno l’adeguamento  Istat  e che sono 
notevolmente più basse rispetto a quelle adottate dai comuni limitrofi;

Considerato che l’incremento dei prezzi al consumo per l’anno 2022 è stato determinato 
dall’ISTAT al 8,1%;

Considerato che il D.D. della regione Toscana n. 3518 del 24/02/2023 avente ad oggetto 
“FSE+ 2021/2027 Avviso pubblico per il sostegno della frequenza dei servizi educativi per 
la prima infanzia per l’anno educativo 2023/2024 – Misura NIDI GRATIS” approva l’avviso 
regionale  finalizzato  a  sostenere  la  frequenza  dei  bambini  e  delle  bambine  nei  servizi 
educativi per la prima infanzia (3-36 mesi), che prevede che dal prossimo anno educativo 
2023/2024  le  famiglie  con  un  ISEE  inferiore  a  €  35.000  potranno  beneficiare 
dell’abbattimento della quota che eccede il contributo rimborsabile da INPS che è pari a € 
272,72 nel caso di ISEE da 0 fino a € 25.000 e € 227,27 nel caso di ISEE da € 25.000 fino a 
€ 35.000; l’importo massimo riconoscibile ammonta a un massimo di € 527,27 per ciascuna 
mensilità (per un massimo di 11 mensilità complessive) da settembre 2023 a luglio 2024;

Valutato quindi che suddetto aumento delle tariffe verrà assorbito dal contributo regionale e 
non costituirà  maggior onere per le  famiglie.  Tale  contributo sarà versato dalla  Regione 
Toscana direttamente al Comune, escludendo espressamente uscite di cassa da parte delle 
famiglie poiché le tariffe comunali non superano il limite di € 800,00;

Valutato che la copertura di tale misura non copre costi  aggiuntivi  (quali  ad esempio la 
refezione o la quota presenza), si ritiene necessario ricomprendere la quota fissa e quella 
variabile,  attualmente  in  vigore,  in  un’unica  retta  rimborsabile  in  virtù  del  sostegno 
regionale, sollevando le famiglie beneficiarie della misura dal pagamento di tale quota;

Visto l’art.  53 comma 16 della legge 388 del 23/12/2000 che così recita “Il termine per 
deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l'aliquota  dell'addizionale 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, 
n.  360,  recante  istituzione   di  una   addizionale   comunale  all'IRPEF,  e  successive 
modificazioni,  e  le  tariffe  dei  servizi pubblici locali, nonché per approvare i  regolamenti  
relativi  alle entrate degli enti locali, è stabilito  entro  la  data  fissata  da norme statali per la 
deliberazione  del  bilancio  di  previsione.  I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto 
dal 1gennaio dell'anno di riferimento”;

Visto l’art.  13,  c.  5-bis del  D.L. 4/2022 convertito  con legge del  28 marzo 2022, n.  25 
secondo cui: ”In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e delle tariffe relative ai  
tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all'articolo 151, comma 1, del  
testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, eventualmente posticipato ai  
sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme di legge, gli  enti  locali  
provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di previsione eventualmente  
già approvato, in occasione della prima variazione utile.”;

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, con cui è stato differito il termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali al 31 marzo 2023, ulteriormente 
prorogato al 30 aprile 2023, ai sensi dell’art.1 comma 775 della Legge 197/2022;

DATO ATTO che, sulla base dei dati in ns possesso è possibile quantificare la maggiore 
entrata in € 50.000,00 per l'anno 2023 e la stessa quota per gli anni 2024, 2025 e successivi e 
che saranno adeguati gli strumenti contabili in corrispondenza della prima variazione utile.

Ravvisata la propria competenza “a deliberare” ex art 48 Dlgs 267/2000;

VISTI:
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni, dalla Dirigente del Settore “Servizi alla Persona”, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, espresso, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche 
ed integrazioni,  dalla Dirigente del Settore “Servizi  Finanziari  e Risorse Umane”, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Richiamate:

1. la  deliberazione  consiliare  n.  124  del  29/12/2022  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
Bilancio di previsione 2023-2025;

2. la deliberazione della Giunta Comunale GC n. 265 del 30/12/2022 con la quale è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione anni 2023 - 2025 – assegnazione risorse ai 
Dirigenti;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

3) Di  approvare  per  i  motivi  espressi  in  narrativa  le  tariffe  da  applicare  a  partire 
dall’anno  2023/2024  dei  servizi  educativi  comunali  così  come  indicate  e  meglio 
specificate nell’allegato A) parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) di stabilire che gli incassi delle suddette tariffe saranno contabilizzati  sul capitolo 
325501 “PROVENTI ASILO NIDO” e su capitolo che sarà appositamente creato per 
il  trasferimento  delle  risorse  provenienti  dalla  Regione  Toscana  nelle  prossime 
variazioni di bilancio;

5) Di allegare al presente atto,  a formarne parte integrante e sostanziale,  i  pareri di 
regolarità tecnica e contabile,  di cui all’art. 49 comma 1 del  “Testo Unico delle  
leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni

6) Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione 
del  presente atto  è avvenuta nel rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e correttezza 
dell'azione amministrativa 

QUINDI LA GIUNTA COMUNALE

vista l’urgenza di stabilire le nuove tariffe in vista dell’avvio ormai prossimo delle iscrizioni 
ai servizi educativi

Con successiva votazione e con voti unanimi, resi nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
“Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” - TUEL approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Sindaco Il Segretario Generale
Fabio Barsottini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Vice Sindaco
	Il Segretario Generale


